

# GAL TAVOLIERE SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA VITTORIO VENETO 33 - 71042 CERIGNOLA (FG)
Codice Fiscale	04128130715
Numero Rea	FG 000000302841
P.I.	04128130715
Capitale Sociale Euro	50.000
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	702100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	952	1.007
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.044	7.818
II - Immobilizzazioni materiali	8.123	8.750
III - Immobilizzazioni finanziarie	530	530
Totale immobilizzazioni (B)	13.697	17.098
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	271.163	271.919
Totale crediti	271.163	271.919
IV - Disponibilità liquide	133.055	271.389
Totale attivo circolante (C)	404.218	543.308
<b>Totale attivo</b>	<b>418.867</b>	<b>561.413</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
IV - Riserva legale	34	16
VI - Altre riserve	(1)	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.529)	(1.848)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	567	337
Totale patrimonio netto	49.071	48.505
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.665	6.254
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.022	35.447
Totale debiti	18.022	35.447
E) Ratei e risconti	343.109	471.207
<b>Totale passivo</b>	<b>418.867</b>	<b>561.413</b>

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	128.099	148.150
altri	569	143
Totale altri ricavi e proventi	128.668	148.293
Totale valore della produzione	128.668	148.293
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	3.316	2.902
7) per servizi		
	69.292	88.258
9) per il personale		
a) salari e stipendi	31.289	31.843
b) oneri sociali	6.022	3.142
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.457	2.416
c) trattamento di fine rapporto	2.457	2.416
Totale costi per il personale	39.768	37.401
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.232	5.274
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.774	2.774
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.458	2.500
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.232	5.274
14) oneri diversi di gestione		
	10.486	9.924
Totale costi della produzione	128.094	143.759
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	574	4.534
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7	5
Totale interessi e altri oneri finanziari	7	5
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(7)	(5)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	567	4.529
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	4.192
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	4.192
21) Utile (perdita) dell'esercizio	567	337

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge esclusivamente l'attività di promozione socio economica quale soggetto attuatore del Psr Puglia 2014-2020.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **DEROGHE CASI ECCEZIONALI**

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge se non quelli inerenti e conseguenti, anche in maniera indiretta, alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 comunque richiamati e meglio descritti nei vari paragrafi in commento.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento. La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Criteri di valutazione applicati**

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

I criteri di valutazione sono descritti successivamente all'interno delle sezioni riguardanti le singole voci di bilancio.

## **Altre informazioni**

**ALTRE INFORMAZIONI**

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

Il totale delle immobilizzazioni nette è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 17.098 ad euro 13.697.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	13.869	15.000	-	28.869
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.051	6.250		12.301
Valore di bilancio	7.818	8.750	530	17.098
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	2.581	-	2.581
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	750	-	750
Ammortamento dell'esercizio	2.774	2.458		5.232
Totale variazioni	(2.774)	(627)	-	(3.401)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	13.869	16.081	-	29.950
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.825	7.958		16.783
Valore di bilancio	5.044	8.123	530	13.697

Il totale dell'attivo è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 561.413 ad euro 418.867 a causa soprattutto della riduzione delle disponibilità liquide.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

A) Patrimonio netto	€ 49.071
B) Fondi per rischi e oneri	€ -
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 8.665
D) Debiti	€ 18.022
E) Ratei e risconti	€ 343.109
Totale passivo	€ 418.867

Le voci sopra riepilogate trovano i seguenti dettagli:

### Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 50.000,00, interamente sottoscritto e versato al netto di euro 952,00 per decimi già richiamati, non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	per Vincolate per statuto	Vincolate per Vincolate dall'assemblea
Riserva Legale		34		
TOTALE		34		

Il totale del patrimonio netto è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 48.505 ad euro 49.071 per la riduzione delle perdite portate a nuovo.

### Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	18.022	18.022

Il totale dei debiti è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 35.447 ad euro 18.022.

Il totale del passivo è diminuito rispetto all'anno precedente passando da euro 561.413 ad euro 423.385 a causa soprattutto della riduzione dei debiti e della riduzione dei Risconti



Passivi a fronte del giroconto della quota di competenza dell'esercizio del contributo spettante per la Misura 19 - Sottomisura 19.9 del Psr Puglia 2014-2020.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

### **Costi della produzione**

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 3.316.

#### **Costi per servizi**

I costi per servizi ammontano a euro 69.292 e rispetto all'esercizio precedente risultano diminuiti.

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

#### **Altre svalutazioni delle immobilizzazioni**

La posta non esiste. Come evidenziato in sede di commento delle relative voci di Stato patrimoniale, per le immobilizzazioni iscritte in bilancio non sono state effettuate svalutazioni.

#### **Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

Non si è proceduto ad accantonare alcuna somma in quanto i crediti sono di sicura esigibilità.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii.) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### **Dati sull'occupazione**

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

Impiegati	0,84 ULA
Apprendisti	0,16 ULA
Totale	1,00 ULA

	Numero medio
Impiegati	1

Le risorse umane costituiscono uno dei fattori critici di successo della nostra società. In questa direzione, anche nel 2021 è proseguita la politica di valorizzazione di persone cresciute internamente.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La società non ha erogato compensi o prestiti all'Organo Amministrativo.

La società non è dotata, non ricorrendone i presupposti di legge, di un organo esterno di controllo.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

#### **FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)**

Non sussistono/sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'articolo 106 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020), coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 denominata «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.»

## Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, né ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società è beneficiaria di un contributo di euro 847.000,00 in forza della Convenzione firmata con la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Psr FEASR 2014-2020 - Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER - SLPT - Sviluppo locale di tipo partecipativo" Articolo 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, registrata l'Agenzia delle Entrate -Direzione Provinciale di Bari in data 11 gennaio 2018 al nr. 272. Nel corso dell'esercizio sono stati imputati a bilancio contributi per la Sottomisura 19.4 per euro 128.098,71.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Utile d'esercizio al 31/12/2021</b>	<b>EURO 567,39</b>
5% a Riserva legale	Euro 28,37
Copertura perdite esercizi precedenti	Euro 539,02

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

## **Nota integrativa, parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Il Presidente del CdA  
(Francesco Capacchione)

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

La sottoscritta Anna Ilaria Giuliani, in qualità di professionista incaricato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione della GAL Tavoliere Srl, Francesco Capacchione, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Foggia, Autorizzazione n.9138/98 2t del 21/05/1998 integrata con nota 9973/575 del 07/12/2001